
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

  DELIBERAZIONE N. 85 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Realizzazione del sistema di Videosorveglianza – Impegno alla manutenzione 

dell’impianto. 
 
 

L’anno  duemilaventi  addì  dodici del  mese di ottobre  alle ore 18,45  convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

BORASO Alberto            x           

ALBERTI Alfredo             x 

VEGETTA Egle x  

 2 1 

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor BORASO Alberto nella sua qualità di 

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

     

COMUNE DI PRATO SESIA 

                         
 

 

Oggetto:  Realizzazione del sistema di Videosorveglianza – Impegno alla manutenzione 

dell’impianto. 

 
 

PARERI 

 

 

 

        

Il Responsabile del settore interessato 

 

  

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 12.10.2020 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Prato Sesia  12.10.2020 

 

     IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          F.to   Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 

 

Premesso che il Comune persegue l’intento di migliorare le dotazioni e i servizi per i propri cittadini 

in termini di efficienza, qualità, sicurezza, tutela della salute; 

 

Visto che è nelle intenzioni dell’Amministrazione Comunale, per ragione di pubblica sicurezza, la 

realizzazione di un sistema di Videosorveglianza che concorra alla prevenzione e al contrasto dei 

fenomeni di criminalità diffusa e predatoria nell’ambito del territorio comunale; 

 

Richiamato il Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 il quale 

indica tra gli strumenti privilegiati la installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi 

nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco; 

 

Visto l’art. 35-quinquies del Decreto Legge 4 ottobre 2018 n.133, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 1° dicembre 2018 n.132 il quale prevede finanziamenti per la realizzazione di detti 

sistemi di Videosorveglianza; 

 

Visto che il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 27/05/2020 indica, al comma 1 dell’art.2, le modalità di presentazione delle richieste da 

parte dei Comuni, nonché i requisiti di ammissibilità delle stesse, tra le quali risulta che possono 

accedere al finanziamento i Comuni: “ a) che hanno sottoscritto i <<patti>> che individuano come 

prioritario obiettivo , per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio 

comunale o infra-comunale; b) che intendono  realizzare sistemi di videosorverglianza il cui 

tracciato non si sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti 

comunitari, statali, regionali, o provinciali, concessi o erogati negli ultimi cinque anni. Non è 

comunque ammesso il finanziamento per la sostituzione o la manutenzione di sistemi di 

videosorveglianza già realizzati; c) i cui progetti sono stati preventivamente approvati in sede di 

<<Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica>>, in quanto conformi alle 

caratteristiche prescritte dalle vigenti direttive impartite dal Ministero dell’Interno; d) che 

dimostrano di possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, ovvero che 

si impegnano ad iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e 

delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino a un massimo di 

cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi.” 

 

Dato atto che la sussistenza dei requisiti di ammissibilità della richiesta dovrà essere attestata dalla 

Prefettura ai fini della trasmissione della stessa al Ministero dell’Interno; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 25/09/2020 con la quale si è 

approvato il progetto per la realizzazione del sistema di Videosorveglianza, redatto dallo Studio 

ARCHILABO con sede a Castelletto Sopra Ticino in Via San Carlo n.13, il quale prevede una spesa 

complessiva di € 76.800,00, nonché lo schema del “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” 

tra il Comune e il Prefetto, sulla base dello schema tipo predisposto dal Ministero dell’Interno; 

 

Dato atto che occorre iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la corretta 

manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche del sistema di videosorveglianza di 

cui trattasi, fino a un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi, ovvero il relativo 

impegno a procedere in tal senso, e che ciò costituisce requisito di ammissibilità ai finanziamenti 

previsti; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 9 del 26.01.2018 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2018-2020, confermato con  D.G.C. n. 9 del 25.01.2020; 

 



Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 

147 bis del T.U. n. 267/2000 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i; 

 

Visto D.M. 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso:  

 

1) Di assumere l’impegno all’iscrizione a bilancio delle somme occorrenti ad assicurare la 

corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche del sistema di 

videosorveglianza di cui trattasi, fino a un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli 

interventi; 

2) Di dare mandato al Responsabile del servizio Ragioneria e al Responsabile del Servizio 

Area Tecnica, ognuno per le proprie competenze, per l’adozione degli atti in attuazione di 

quanto sopra deliberato;  

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente delibera immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, al fine di rispettare i termini di scadenza previsti per la presentazione della 

domanda di contributo e procedere altresì all’attuazione di quanto previsto dalla presente 

deliberazione; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

                                

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to  Alberto Boraso                                                    F.to   Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il  22.10.2020     e per  15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  22.10.2020                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, 22.10.2020                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to    Dr. Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 


